I 3 tum

134 *De vita Hieronymi Aemiliani*

tum, & egregium de virtute Leonis testimonium, vel quod à tam sancto tamq; sapienti Pontifice ad amplissimam Ecclesiam fuerit expetitus, vel quod tam insolito studio paupertatis illud egregie Leo contempserit. Extrema senectute confectus obiit Leo, ea virtutum laude & sanctitatis opinione florens, ut haud indignus Hieronymo Magistro discipulus censeri possit.

Libri Secundi Finis.

135

DE VITA

HIERONYMI AEAMILIANI

Congregationis Somaschæ
fundatoris.

LIBER TERTIVS.

*De Principe Congregationis Loco Me-
rony in communi Conuen-
tu deliberatum.*

Cap. I.

N menses protracta apud Leo-
nem Hieronymi commoratio,
de communi re consultationi
locum fecit, deq; ea delibera-
tum est, tūm cū ijs, quos penes
se habebat, tūm etiam accersi-
tis, adesseque iussis, qui familijs alijs regendis
prærant; vel quia certum anni tempus ad pu-
blica negotia solemni cum aliorum congressu
transigenda constitutum vrgeret; vel quod pia
Leonis liberalitas reliquos inuitaret, cœtumq;

I 4 socio-

136 *De vita Hieronymi Aemiliani*

fociorum conuocandum suaderet. Igitur, conuentu coacto, post longam diuini numinis inuocationem ad communium rerum deliberationē accedunt. Primus ad conuocatos socios orationem habet Hieronymus ē christiana pierate satis ardente & grauem, cuius ea summa fuit; Quę à diuina mente manarent vniuersa certis legibus vinciri, & suauia diuina prouidentia dispositione, vario ac multiplici nexu inter se ad perpetuitatem stabiliri; quo certo & inuiolabili rerum ordine perturbato, deficerent singula, ac plane deperirent: proinde institutam hanc à se, susceptramque qualem cunque pauperum curam, eorum opera & charitate multis iam locis hucusq; administratam, à summo bonorum omnium largitore haud dubiè profectā, ad eamdem quoque ab supremo numine præscriptam rationem omnino conformandā, & diuina prouidentia exemplō constabiliendam, in perennem consequentis ætatis propagationē: nullo autē opportuniori modo perpetuitati & prudentiā rerum administrationi consultum iri, quam constanti & certa rerum ordinatione communi sancta voto; eius rei causa accessitos opportūnū conuenisse: nimirum, vt ijs de rebus, quę ad publicam rem facerent, simul in Domino deliberarent. Ceterum ē multis, per eos dies ab illis in deliberationem vocatis, id vnum ad nos distinctē peruenit, potissimum in eo conuētu relatū, de certa sede, & principe cōgregatio-
nis loco deligendo. Qua de re dicta multa cum varietate sententia, Meronij à multis vehe-
menter

Congr. Somaschæ fund. Lib. III. 137

menter probatum. Vercragum ab alijs magis expeditum; Petro Borello eius loci vicano maximè adnitente, qui à re familiari abunde instrutus, Hieronymo quę impensè addicτus, sua contulerat bona in pauperum obsequium, patrumque vicum ea principis loci dignitate ornare, suosque vicanos præsenti Patrum opera in diuinis rebus adiuuari cupiebat. Somascha verò nonnullis erat in votis, locusque multis partibus aptior videbatur. An eo in congressu de Somaschēsi sede quicquam certi decretum, mihi admodūm incertum: qui enim Hieronymi temporibus propinquiores, ab illis, qui cum eo fuerūt, rei narrationem planiū accepere, aiunt, variantibus sententijs, nē in longum protraheretur anceps rei deliberatio, eam integrā ad vnum Hieronymum reiectam, qui, varijs locis perlustratis, incolarumque animis pertentatis, eam deligeret sedem, quę rebus gerendis commodior videretur, quandō nihil adhuc certi de Somascha, alioque loco statutum esset. Cum igitur in agro Bergomensi sedem ille sibi quærere statuisset, vndē Nouocomum & Bergomū, vbi boni operis feges iam adoleuerat, & alia pīj instituti loca subitis excursionibus, cùm opus esset, inuiseret, & Mediolanum, quō iam animo ferebatur cōmodè peteret, ad hoc Sancti Martini Vallis peridonea vila; quare Caloltij primū consistere in animo illi fuit, commodo nec infrequenti vico, vbi etiam Sancti Martini Vallis Patroni ædes religiōsē frequentabatur; cumq; omnia Hieronymi votis responderent, hominis
vnius

vnius temeritas rem totam discussit atque di-
siecit. Ioannes Antonius Mazolenus is fuit, ho-
mo lingua promptus, animo audax, opibus etiā
satis valens, pietate non item; hic cū primas
suos inter vicanos sibi usurparet, vnu Hierony-
mo adue sari, eoque vico illum cum socijs pel-
lere est aggressus; multa iniuriosa in hominem
euomuit, multos commouit, nē ibi erronem
mendicisimum, impostorem & rabulam (itā
ille Dei seruū de salute anime ad circumfusam
multitudinem magna cum pietate & fructu di-
centem, appellabat) sedem figere paterentur.
Hieronymus autem etiā multorum benignitate
inuitatus, facile Caloltij consistere potuisset;
aliquorum tamē etiam alienatis animis nē quid
dissensionis vel rixarum sua causa inter incolas
Caloltianos oriretur, pacis & charitatis ama-
tor, aliò dinertit, Bergomensiq; ditione excess-
it, & Addua transmissa Garlati non longè ab
Olginato, aliquandiū hæsit; sed nē eo quidem
Iocores ex animi sententia processit: quare ite-
rum à multis inuitatus, remensa Addua, ad Val-
lem S. Martini reuertitur, in ea tandem sedes si-
bi quæsiturus; iam enim cassio strepitu, omnino
detonuerant, quæ Mazolenus in Hieronymum
coniecerat maledicta, cuius vbiq; nora probitas
Caloltij in primis audiē expetebatur; sed ille
ad postremos Vallis vicos Somascham, & Ver-
curagum digressus, tandem non sine certo nu-
minis afflatu Somascham cæteris omnibus locis
prætulit, eamque primam suæ congregacionis
sedem & principem delegit. *Cur vero adeò hu-*
mili